

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

سخنرانی رئیس جمهوری آمریکا در آغاز اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد: تاکید بر مبارزه با گسترش سلاح های کشتار جمعی در کشورهای یاعی
مریم احمدی (رادپوردا): سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

رئیس جمهوری آمریکا در سخنرانی امروز خود در مجمع عمومی سازمان ملل بر لزوم مبارزه با مصائب عمده جهانی، از جمله خرید و فروش انسان، مبارزه با ایدز تاکید کرد. نمایندگان بیش از 190 کشور جهان از جمله هشتاد رئیس حکومت و رهبر کشورهای های مختلف از جمله رئیس جمهوری فرانسه برای شنیدن سخنرانی رئیس جمهوری آمریکا در مقر سازمان ملل گرد آمده بودند.

بهنام ناطقی (رادپوردا، مقر سازمان ملل، نیویورک): آقای جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا در سخنرانی خود تاریخی خود در مجمع عمومی سازمان ملل، ساعتی پیش تاکید کرد که حمله آمریکا و متحدان آن به عراق به حکومتی ظالم و کشتارگر پایان داد.

وی ضمن دفاع از اقدام پیشگیرانه آمریکا در عراق، گفت شورای امنیت حق داشت که از عراق بخواهد سلاح های کشتار جمعی خود را نابود کند و آمریکا و ائتلاف تحت رهبری آن با حمله به عراق در واقع از صلح جهانی، و از اعتبار شورای امنیت سازمان ملل دفاع کرد.

رئیس جمهوری آمریکا گفت آمریکا و دیگر دوستان و متحدان آن، کار بر روی قطعنامه ای را آغاز کرده است که نقش سازمان ملل را عراق گسترش می دهد و سازمان ملل باید در تعلیم کارمندان دولت جدید عراق و برگزاری انتخابات عادلانه و آزادانه در این کشور و تدوین قانون اساسی کمک کند.

رئیس جمهوری آمریکا، بخش بزرگی از سخنرانی امروز خود را به لزوم مقابله جهانی با سلاح های کشتار جمعی به خصوص سلاح اتمی اختصاص داد که وی گفت کشورهای یاعی مشغول توسعه آنها هستند. رئیس جمهوری آمریکا گفت رژیم های یاعی که سلاح های اتمی، شیمیایی و بیولوژیکی در اختیار دارند و وسایل لازم برای پرتاب آنها را نیز دارند، خواهند توانست به باج خواهی بپردازند و در سراسر مناطق مختلف جهان، هرج و مرج بیافرینند. وی اشاره کرد که ده سال است آمریکا به کمک روسیه و دیگر کشورهای اتحاد شوروی سابق مشغول پیاده کردن برنامه انهدام سلاح های اتمی است و 28 میلیارد دلار در ده سال آینده برای این کار هزینه خواهد شد، نیمی از آن توسط آمریکا. از سوی دیگر آقای بوش گفت با کمک کشورهای دیگر جهان، آمریکا بر امکان متوقف ساختن کشتی های حامل سلاح های کشتار جمعی در آب های بین المللی افزوده است.

آقای بوش گفت ما مصمم هستیم از رسیدن سلاح های کشتار انبوه به سواحل خود جلوگیری کنیم و کشورهای دیگر نیز در این کار با آمریکا همکاری دارند و تعدادشان هم رو به افزایش است.

آقای بوش به شورای امنیت سازمان ملل پیشنهاد کرد قطعنامه ای برای جرم شناختن گسترش سلاح های کشتار انبوه به تصویب برساند که به موجب آن کشورها مستلزم می شوند در داخل مرزهای خود دستمایه های لازم برای ساختن اینگونه سلاح ها را زیر مراقبت های امنیتی قرار دهند. وی گفت آمریکا آماده است به هر کشوری که بخواهد قوانین جدیدی در این مورد تصویب کند و در اجرای این قوانین اصرار کند، کمک برساند.

رئیس جمهوری آمریکا در سخنرانی امروز خود یادآور شد که حمله تروریستی 11 سپتامبر 2001 مرکز نیویورک را به نمادی از جنگی پایان ناپذیر با تروریسم تبدیل کرد که پس از آن با حملات تروریستی در بالی، کازابلانکا، ریاض، بیت المقدس و بغداد و نقاط دیگر جهان ادامه دادند. رئیس جمهوری آمریکا گفت حمله تروریست ها به مقر سازمان ملل در بغداد نمونه مخالفت آنها با نماینده نظم و ثبات بود. وی گفت تروریست هایی که امدادگران را هدف میگیرند، نفرت خود را از انسانیت و نفرت خود را از خود زندگی نشان می دهند و در این مجمع نباید دوستی داشته باشند.

وی در بخش دیگری از سخنرانی خود از حمله آمریکا به افغانستان و عراق دفاع کرد و گفت حالا صدام دیگر آنجا نیست و نه تنها مجسمه های او، بلکه شکنجه گاه ها، سلول های زندان و کشتارگاه ها هم دیگر آنجا نیستند و حذف صدام باعث شد که یک دولت مهاجم و بی ثبات دیگر نتواند امنیت همسایگان خود را در خاورمیانه تهدید کند.

کوفی عنان: نقطه عطفی در تاریخ سازمان ملل فرا رسیده است

بی بی سی - سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

دبیر کل سازمان ملل متحد در ادامه سخنان خود از رخداد حمله به دفتر این سازمان در بغداد، پایتخت عراق، ابراز انزجار کرد

کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد به رهبران جهان، که روز سه شنبه، 23 سپتامبر، در مقر این سازمان در نیویورک گردهم آمده اند، هشدار داده است که سازمان ملل با زمانی حساس روبرو است. آقای عنان به اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل گفت که این سازمان "بر سر دو راهی قرار گرفته است و تصمیم به این که کدام راه را انتخاب کند، شاید مهم ترین تصمیمی باشد که از تاریخ تاسیس آن گرفته می شود."

او گفت یکی از تصمیماتی که سازمان ملل با آن روبروست نحوه برخورد با خطراتی مانند گروه های تروریستی مجهز به سلاح کشتار جمعی است.

آقای عنان گفت سازمان ملل متحد باید تصمیم بگیرد که آیا می خواهد طبق سنت خود برای حل معضلات امنیتی در پی اتخاذ روشی مشترک و عمومی باشد یا راه دیگری را در پیش گیرد.

دبیر کل سازمان ملل متحد در ادامه سخنان خود از رخداد حمله به دفتر این سازمان در بغداد، پایتخت عراق، ابراز انزجار کرد و گفت که این سازمان برای محافظت از جان کارمندان خود نه فقط در عراق بلکه در همه نقاط جهان تدابیر موثرتری را اتخاذ کند

مشاور توسعه اقتصادی بانک جهانی: کمک کشورهای ثروتمند به فقیر 95 درصد کاهش یافت سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس- مشاور توسعه اقتصادی بانک جهانی در حاشیه اجلاس مشترک صندوق بین المللی پول و بانک جهانی در دبی گفت: کمک کشورهای ثروتمند به فقیر طی 4 سال گذشته بیش از 95 درصد کاهش یافته است.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، نیکلاس استرن اقتصاددان برجسته بانک جهانی با اعلام این خبر تصریح کرد: کشورهای ثروتمند در 4 سال پیش حدود 4/5 درصد تولید ناخالص داخلی خود را به کشورهای فقیر اختصاص می دادند که این نسبت در حال حاضر به 0/2 درصد کاهش یافته است.

وی در ادامه تأکید کرد: اکنون زمان آن فرا رسیده است که کشورهای ثروتمند کمکهای بیشتری را به کشورهای فقیر اختصاص دهند.

وی افزود: برای رسیدن به اهداف توسعه اقتصادی و رشد اقتصادی ضروری است، اما کافی نیست و برای این کار جریان منابع جاری به سمت کشورهای فقیر لازم است. انتهای پیام/

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

امین زاده: پذیرش پروتکل به مصلحت ماست

روزنامه شرق - سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

• عده ای می گویند که به هر حال کشورهایی که سلاح هسته ای دارند خود را قدرتمندتر از فاقدین این سلاح می دانند، ما می توانیم توان هسته ای نظامی داشته باشیم اما از آن استفاده نکنیم؟

این پدیده ها مطلق نیست، اولاً داشتن توان صلح آمیز هسته ای هم بخش مهمی از این قدرت است، اگر ما با نفعی توان نظامی هسته ای روی توسعه توان غیرنظامی هسته ای تکیه کنیم می توانیم به فرصت های مهمی برسیم، اصلاً یکی از مشکلات مهم آمریکا با این قضیه این است که ما با وجود همه تحریم ها به پیشرفت های مهمی در زمینه صنایع صلح آمیز هسته ای رسیده ایم. تا این جای کار این یک پیروزی بزرگ برای ما و یک شکست برای تحریم کنندگان آمریکایی است. اما حفظ این موضع پیروز هم تدبیر لازم دارد بنای آمریکا بر به هم زدن این موقعیت ماست، باید مواظب باشیم که گرفتار حواشی نشویم. ثانیاً، الزاماً دارندگان توان هسته ای نظامی از فاقدین آن، قدرتمندتر نیستند در قرن گذشته هنگامی که مبنای اصلی قدرت، توان نظامی تلقی می شد، این حرف درست بود، اما امروز چنین تصویری به آن شکل معنی دار نیست. پاکستان آزمایش هسته ای نظامی انجام داد، اما این آزمایش هیچ کمکی به پاکستان در ارتقای جایگاهش در جهان نکرد، بلکه بر عکس مشکلاتی اساسی نیز برای این کشور ایجاد شد. شاید اگر هند آزمایش نمی کرد پاکستان به خاطر مشکلات عظیم متأثر از آن هرگز آزمایش هسته ای انجام نمی داد. آزمایش هسته ای هند نیز باعث ارتقای موقعیت این کشور نشده است، بلکه نوعی رقابت افراطی و بی مینا را تداعی کرده است، اگر منزلت هند در جهان در حال ارتقا است، این ارتقا ناشی از پیشرفت سریع و بنیادین اقتصادی، علمی و صنعتی و وضعیت سیاسی، اجتماعی هند است. چیزی که در ژاپن و کره جنوبی و مالزی و استرالیا و دیگر کشورهای صنعتی فاقد سلاح هسته ای نیز مصداق دارد. ثالثاً، همه مسئولان اعلام کرده اند سلاح هسته ای در استراتژی دفاعی ما جایی ندارد، این حرف بسیار مهم و دقیق است اصولاً سلاح هسته ای برای ما مصونیت و امنیت ایجاد نمی کند، بلکه بر عکس می تواند باعث تهدید جدی علیه ما شود.

• آیا به نظر شما امضای پروتکل الحاقی به نفع کشور است؟

امضای پروتکل الحاقی ما را در دسترسی به مرحله پیشرفته تر تکنولوژی هسته ای که به توان نظامی هسته ای نزدیک است، محدود می کند، اگر ما قصد داشتن سلاح هسته ای داشتیم شفافیت به نفع ما نبود اما اگر قصد رفتن به سمت سلاح هسته ای را نداریم، که نداریم، امضای پروتکل و در عین حال

حفظ توان هسته ای صلح آمیز به نفع کشور ما است. اشاره کردم که طبعاً ما هر تعهدی که می‌پذیریم پذیرای محدودیت‌هایی در انتخاب‌هایمان می‌شویم ما دلمان می‌خواهد که حق انتخاب داشتن هر توانی را از دست ندهیم و به انتخاب خودمان هرگز به سمت سلاح هسته‌ای نرویم اما باید دو مسئله را هم در نظر داشت. اولاً، ما کشوری به لحاظ سیاسی کاملاً مستقل هستیم درست یا غلط خودمان تصمیم می‌گیریم و به همین دلیل در مسائل حساس، واقعاً در دنیا تنها می‌شویم، این موقعیت خود منزلتی خاص به ما داده است اما محدودیت هم ایجاد کرده است. در چنین شرایطی حتی اگر قصد داشتن توان شرایطی هسته‌ای نظامی داشتیم نمی‌توانستیم آن را داشته باشیم، تمام قدرتمندان دنیا مانع این کار می‌شدند، حتی بهترین دوستانمان. ثانیاً، ایران به دلایل متعددی که به تحولات منطقه‌ای و اقتصادی ایران مربوط است می‌رود که قدرتمندتر از هر زمان بشود در این وضع نگرانی نسبت به ایران، نقش ایران در مدیریت و صلح جهانی و عملکرد ما زیاد است و رقیبان تلاش زیادی می‌کنند که از این شرایط برای محدودتر کردن ایران استفاده کنند. در این وضع تلاش می‌شود که ایران به عنوان یک خطر و تهدید مطرح شده و محدود شود ما نمی‌توانیم این شرایط را نادیده بگیریم.

• ایران همواره تصریح کرده که مخالف سلاح هسته‌ای است و مسئولان ایرانی اعلام آمادگی کرده‌اند که در قبال داشتن توان هسته‌ای صلح آمیز در سایر زمینه‌ها کاملاً شفاف باشند، اما این آمریکا و اسرائیل هستند که علیه ما تبلیغ می‌کنند و مدعی هستند که ما می‌خواهیم سلاح هسته‌ای داشته باشیم تحلیل شما از این موضوع چیست؟

دقیقاً همین مسئله کار ما را مشکل می‌کند. ما مخالفین قدرتمندی مثل آمریکا داریم که می‌تواند تلقی افکار عمومی جهان را به طور جدی در مورد ما مخدوش کند. به همین دلیل اولاً، ما نمی‌توانیم توان ابراهام سازی مخالفانمان علیه خودمان را نادیده بگیریم و ما باید حتی برای توان هسته‌ای صلح آمیز خودمان هم با دنیا اعتمادسازی کنیم و باید موفق شویم تبلیغات سوء علیه خودمان را خنثی کنیم، اگر موفق نشویم، افکار عمومی جهان حتی نسبت به فعالیت صلح آمیز ما هم مظنون خواهد ماند و مانع تحقق آن خواهد شد. ثانیاً: به همین دلیل ما باید در مقایسه با دیگران شفافیتی بیش از حد معمول داشته باشیم. درست است که بسیاری از مشکلات ما ناشی از بی‌عدالتی در جهان و اعمال استانداردهای دوگانه در جهان است اما به هر حال این وضع وجود دارد و تدابیر درست ما مهمترین سلاح ما در مقابل این توطئه‌ها است. ثالثاً: آمریکا تبلیغ می‌کند که ما مقاصد پنهان هسته‌ای نظامی داریم و علت عدم شفافیت ما هم همین است. اینکه ما می‌گوییم گفته‌های آمریکا صحت ندارد برای خنثی کردن توطئه علیه ما کافی نیست ما باید به شکلی عمل کنیم که فضای ایجاد شده توسط آمریکا علیه خودمان را بشکنیم. حداقل دوستانمان در جهان نسبت به ما اعتماد کامل پیدا کنند. رابعاً: در چنین شرایطی شیوه عمل ما بسیار مهم است اگر ما بسیار دقیق عمل نکنیم ممکن است با اقدام غلط خود فرصت برای دشمن فراهم کنیم که پیشروی کند. درست مثل صحنه نبرد نظامی است اما در اینجا سلاح طرفین تدابیر سیاسی است و نتیجه کار هم اعمال سیاست‌هایی است که می‌تواند از نبرد نظامی بسیار پرهزینه‌تر باشد ما نباید برای آمریکا فرصت فراهم کنیم که دیگران را علیه ما بسیج کند.

• آیا منظور شما این است که با پذیرش پروتکل الحاقی با کشورهای دیگر اعتمادسازی کنیم؟

منظور من همه تدابیر درستی است که امکان ایجاد مصونیت سیاسی برای ایران را با کمک کشورهای دوست فراهم می‌کند. کشورهای دوست ما می‌گویند پروتکل الحاقی را بپذیرید تا ما بهانه را از دست آمریکا بگیریم و از شما دفاع کنیم، اگر چاره‌ای جز پذیرش پروتکل الحاقی برای شکستن فضای ایجاد شده توسط آمریکا علیه ما نباشد پذیرش این پروتکل به مصالح ما نزدیکتر است.

• ارزیابی شما از نتیجه اجلاس اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی چیست؟ آیا تدابیر سیاسی ما موفق بود؟

در اجلاس اخیر آژانس، آمریکا موفق‌تر از ما بود. مهمترین موفقیت آمریکا همراه کردن دوستان خوب و شرکای بزرگ اقتصادی ما در اروپا و آسیا با خودش بود. آنچه تصویب شد با اندکی تغییرات مثبت، همان قطعنامه اتحادیه اروپا علیه ما بود که به پیشنهاد ژاپن، استرالیا و کانادا به شکل آخر درآمد. کشورهایایی مثل روسیه و بعضی کشورهای عضو جنبش عدم تعهد نیز تلاش‌های خوبی، البته با قدرت مانور بسیار محدود، به نفع ما انجام دادند. هر چند بدون رأی‌گیری قطعنامه تصویب شد اما تصور درستی نیست که بگوییم همه اینها علیه ما بوده‌اند بسیاری از آنها با تمام توان تلاش می‌کنند مانع برخورد آمریکا علیه ما شوند. بسیاری از آنها به صورت خصوصی می‌گویند که آگاهند که این آمریکا است که علیه ما فعال است و آنان نمی‌خواهند به ایران فشار وارد شود اما آنها هم می‌گویند ایران باید با تدابیر خود اجماع ایجاد شده توسط دیگران علیه خودش را بشکند. آنان به صراحت می‌گویند که قادر به مقاومت در برابر فشارهای آمریکا نیستند مگر اینکه سیاست‌های ایران راهکاری برای آنان

فراهم کند. در مجموع آنچه از اجلاس آژانس حاصل شد تندتر از پیش بینی برخی صاحب نظران در سیاست خارجی بود.

• ولی به هر حال ما توانستیم با کمک دوستانمان مانع از رفتن پرونده به شورای امنیت شویم.

درست است. اما بسیاری پیش بینی می کردند که اگر ما همه تلاش های خودمان را انجام دهیم، می توانیم در این مرحله مانع رفتن پرونده به شورای امنیت شویم و فرصت محدودی برای تصمیم گیری به دست خواهیم آورد. همان پیش بینی اتفاق افتاد البته عده ای هم پیش بینی می کردند که دوستان ما در این جلسه می توانند مانع تعیین اولتیماتوم زمان دار علیه ما شوند که اتفاق نیفتاد. می خواهیم تأکید کنم که یک جریان بین المللی در مرحله اول تحت تأثیر آمریکا به راه افتاده که سیر قابل پیش بینی خود را طی می کند و متأسفانه حالا دیگر مسئله محدود به ما و آمریکا نیست. با اجماع نسبی ایجاد شده ما با یک مشکل بزرگ مواجهیم ما نمی توانیم موضع مشترک همه کشورهای خوب و بد علیه خودمان را نادیده بگیریم. این اجماع نسبی نشان می دهد که مسیر کار ما با چالش جدی مواجه است. اتفاقاً دوره طبیعی عضویت ما در شورای حکام آژانس نیز پایان یافته و قدرت تحرک ما در اجلاس بعدی شورای حکام محدودتر هم خواهد بود

• چرا چنین اجماعی ایجاد شده است؟

آمریکا بعد از بازده سپتامبر روی یک موج وحشت فراگیر سوار شده است. وحشت از تروریسم مدرنی که به زعم غربیان، برخلاف گذشته از کشتار انبوه و بدنامی ناشی از آن هراسی ندارد و هدفش از ترور، تعریف شده و قابل مذاکره و معامله نیست، لذا اگر به سلاح هسته ای دست یابد از به کارگیری آن هم پروایی نخواهد داشت. در چنین فضایی آمریکا تلاش می کند که رابطه ای بین این احتمال و توانایی هسته ای صلح آمیز ما تعریف کند و دیگران را نسبت به مقاصد ما مردد و علیه ما بسیج نماید، هر چند تصویری احمقانه به نظر می رسد اما آمریکا در القاء مسائل احمقانه هم بعضاً موفق می شود.

• چه باید بکنیم؟

راه خنثی سازی این جو مسموم ایجاد شده علیه ایران، اعتمادسازی با جهانیان نسبت به مقاصد صلح آمیزمان در صنایع هسته ای است به طور اصولی، ما نباید فرصت دهیم که یک اجماع علیه ما ایجاد شود و حتی دوستان ما هم خواسته و ناخواسته به یک روند بین المللی علیه ما بپیوندند. چنین اجماعی پیروزی آمریکا است و مشکلات جدی در صحنه بین المللی برای ما به دنبال خواهد داشت. مسلماً آنان که در وین قطعنامه مشترکی علیه ما داده اند، دیدگاه واحدی نسبت به ما ندارند منافع بسیاری از آنان ایجاب می کند که ما در معرض تهدید قرار نگیریم. باید دید که چگونه می توان با کمک آنان این تفاوت ها را شفاف کرد و اجماع را به هم زد. بسیاری از آنان معتقدند که با امضای پروتکل الحاقی «ان پی تی» مشهور به 93+2، غالب این کشورها از اتفاق با آمریکا فاصله گرفته و در کنار ما قرار خواهند گرفت. چند ماه پیش مطمئن بودم که چنین تأثیری دارد ولی بعد از صدور قطعنامه علیه ما، شرایط قدری متفاوت شده است، باید تلاش بیشتری کرد.

• آیا فکر می کنید که اگر حتی این پروتکل الحاقی را امضا کنیم آمریکا از طرح های سرنگونی و خصومت علیه ایران دست بر خواهد داشت؟

ممکن است آرزو و خواست آمریکا همین باشد، اما آرزوها و خواسته ها با واقعیات صحنه جهانی تفاوت های عمده ای دارند آمریکا نمی تواند به هر چه می خواهد دست یابد مهم این است که او تلاش می کند با حاکم کردن جو بی اعتمادی نسبت به ما، دیگران را با خود همراه کند و ما هم عکس آن را باید انجام دهیم. اگر آمریکا موفق شود همه را در برخورد با ما با خودش همراه کند حتماً ما وضع بسیار خطرناکی پیدا می کنیم فراموش نکنیم که چنین اجماعی در مورد عراق هم نبود. اما اگر ما مدبرانه عمل کنیم و از اجماع علیه خودمان جلوگیری کنیم، مسلماً دست آمریکا برای برخورد با ما بسیار بسته خواهد شد اگر شما به تلاش آمریکا در مورد تحریم اقتصادی علیه ما توجه کنید، این محدودیت ها را به خوبی درک می کنید تحریم آمریکا به دلیل عدم همراهی دیگران تا حد زیادی علیه ما ناکار آمد شد»

• چه تضمینی وجود دارد که آمریکا دست بر دارد؟

طبعاً کار ما مثل همیشه در برابر ترفندهای مخالفان قدرتمندان بسیار مشکل است. اسرائیل و جناح حاکم در آمریکا تلاش های خود را علیه ما دنبال خواهند کرد اما به هر حال اگر تدابیر درست ما باعث فاصله گرفتن دیگران از آمریکا شود، برای آمریکا برخورد با ما بسیار مشکل خواهد بود. توجه داشته باشیم که امروز ایران کشور خوشنام و معتبری در سطح جهان است و در سال های اخیر وجاهت ایران در صحنه بین المللی بسیار افزایش یافته است. اگر آمریکا بدون حمایت جامعه بین المللی به عراق

حمله کرد در مورد ایران بدون حمایت جامعه بین المللی هیچ اقدام مهمی نمی تواند انجام دهد. با توجه به این شرایط باید نسبت به شرایط بین المللی حساس باشیم. راه حل برون رفت ما از این بحران، سیاسی است و هدف ما هم باید جلوگیری از موفقیت آمریکا در ایجاد اجماع علیه ما باشد یعنی ما برای خنثی سازی سیاست های آمریکا چاره ای جز اعتمادسازی در زمینه هسته ای با جامعه جهانی نداریم اما در حالت عکس، با طرح ها و توطئه هایی که علیه ما هست، اگر آمریکا موفق شود اجماع علیه ما را تثبیت و حفظ کند، مشکلات و بحران های سنگین پس از آن برای ایران، حتمی است.

• بعضی می گویند که شفاف تر شدن سیاست های ما تهدید علیه ما را افزایش می دهد و مهم بودن سیاست های ما امنیت بیشتری ایجاد می کند؟

این طرز تفکر نوعی موازنه تهدید را برای ایجاد یا تأمین امنیت ملی پیشنهاد می کند اما توجه نمی کند که آمریکا کاملاً از شعار تهدید کننده بودن ایران - برای ایجاد اجماع علیه ما بهره می گیرد. آمریکا سعی دارد توان تهدیدکنندگی ما را حتی بزرگتر از آنچه هست - جلوه دهد یعنی روش شفاف نبودن ما به نفع سیاست آمریکا در ایجاد اجماع علیه ما است. به عبارتی شفاف نبودن برخلاف تجربیات دیگران در گذشته - دست آمریکا را بازتر می کند - تهدید علیه ما را افزایش می دهد و می تواند وضع بسیار خطرناکی ایجاد کند.

• عده ای می گویند که پذیرش پروتکل الحاقی دست دیگران را در کشف اسرار ما باز می کند.

اشاره کردم که طبعاً اگر بتوانیم زیر بار هیچ معاهده و بازرسی نرویم و توان هسته ای هم داشته باشیم و بی جهت دیگران هم در کار ما دخالت نکنند وضع مطلوبی است، اما بحث بر سر مناسب ترین انتخاب بر مبنای قاعده «عزت، حکمت و مصلحت» است باید توجه کنیم که اولاً بازرسی در مورد برنامه های هسته ای ما به طور مداوم در سال های گذشته و در حال حاضر هم انجام می شود یعنی بازرسی چیز غریبی نیست اگر بحثی هم هست - در مورد ابعاد بازرسی است ثانیاً کشورهای زیادی در دنیا مورد بازرسی قرار می گیرند ژاپن پنجاه و چند نیروگاه هسته ای دارد و در سال همه آنها بازرسی می شوند ثالثاً گاهی مطرح می شود که با پذیرش این پروتکل همه جا را آزادانه خواهند گشت و ممکن است وارد حوزه های غیر مرتبط با هسته ای شوند براساس آنچه مسئولین آژانس تأکید کرده اند چنین نیست، تکنولوژی های نو چنین نیازهایی را ایجاد نمی کند و کشف صحت و عدم صحت فعالیت هسته ای کاری شفاف و بدون این مشکلات است. کارشناسان آژانس در مذاکرات خود با توجیحات فنی سعی کرده اند نسبت به این نگرانی ها به ما اطمینان بدهند، حتی بر فرض که بعداً معلوم شد چنین مقاصد سویی هست، متوقف کردن همکاری مشکلی بیشتر از چشم انداز کنونی ایجاد نمی کند.

• به هر حال همانطور که گفتید در دنیا استانداردهای دوگانه اعمال می شود کشورهایی چون اسرائیل، پاکستان و هند در سایه همین دوگانگی توانسته اند به توان هسته ای نظامی برسند شاید به همین دلیل است که عده ای معتقدند نباید مرعوب فشارهای آمریکا شد.

وظیفه کارگزاران سیاست خارجی آن است که واقع بین باشند و تحت تأثیر احساسات دچار افراط و تفریط نشوند. مرعوب بودن و عدم واقع بینی هر دو می توانند فرصت ها را از بین ببرند و کشور را به بحران بکشانند. به اعتقاد ما خنثی کردن ترفندهای آمریکا عملی است متأسفانه يك تفکر مرعوب قائل به ناتوانی ما و بن بست در برابر آمریکا است. در حالی که ما برای خنثی کردن ترفندهای آمریکا و برخورد از موضع با عزت و برابر با آمریکا قدرتمندیم، اما ابزار ما برای این مواجهه از جنس تهدید و نظامی و عملیاتی نیست، بلکه ابزار ما از جنس تدبیر سیاسی است.

• آیا معتقدید که اگر پرونده به شورای امنیت برود، ما در معرض تهدید نظامی قرار خواهیم گرفت؟

ممکن است. اما شیوه نظامی مشکل ترین راه برای برخورد با ایران است در صورت تداوم اجماع در میان کشورهای مؤثر جهان علیه ما، حتی راه های ساده تری مثل تحریم های فراگیر ایران، آثار مخربی در پی خواهد داشت. البته من امیدوارم با اتخاذ سیاست های درست، اصلاً به این مراحل نرسیم.

علاءالدین بروجردی: تصمیم در مورد امضای پروتکل الحاقی در صلاحیت شورای عالی امنیت ملی است سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس: عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در واکنش به اظهارات امین زاده معاون آسیا و اقیانوسیه وزیر امور خارجه مبنی بر امضای پروتکل الحاقی توسط ایران ضمن تأکید بر این نکته که در تقسیم کار وزارت امور خارجه این موضوع مربوط به معاونت امور بین الملل وزارت امور خارجه است اظهار نمود: اصولاً تصمیم گیری در مورد چنین امر مهمی در صلاحیت شورای عالی امنیت ملی است و چنین اظهاراتی آثار سوء بین المللی برای ایران بر جای خواهد گذاشت.

به گزارش خبرگزاری فارس بروجردی ضمن تاکید بر این نکته که مسئولیت حساس معاونت وزارت امور خارجه جایگاه اظهار نظر شخصی نیست افزود جای تعجب است که يك مقام رسمي وزارت خارجه بجای دفاع از مواضع ایران و تعریض به اقدام غیراصولي و غیرقانوني شوراي حکام، بر ضرورت این امر تاکید می‌نماید.

نماینده مجلس شوراي اسلامي در ادامه افزود با توجه به اینکه جمهوری اسلامی ایران عضو معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای است بر اساس نص صریح این معاهده کشورهای صاحب تکنولوژی هسته‌ای موظف‌اند به ایران به عنوان يك عضو در جهت به دست آوردن دانش هسته‌ای کمک نمایند و عدم این کمک و حتی قطع همکاری آنان در پروژه احداث نیروگاه اتمی بوشهر شاهد آن بودیم يك تخلف آشکار از معاهده است که کشورهای متخلف باید پاسخگو باشند.

بروجردی در ادامه اظهار نمود نفت دیر یا زود به پایان خواهد رسید و اگر مسئولان ج.ا.ایران از امروز دنبال به دست آوردن دانش بهره‌گیری صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای و راه‌اندازی نیروگاه‌های متعدد برق هسته‌ای نباشند به نسل آینده خیانت شده است.

عضو کمیسیون امنیت ملي و سياست خارجي مجلس مصوبه اخير شوراي حکام را فاقد هرگونه وجاهت قانوني خواند و گفت تجربه نشان داده است که سخن گفتن با ملت بزرگ ایران با زبان زور و بدون منطق پاسخ عکس خواهد داد و نمایندگان ملت ایران در مجلس شوراي اسلامي نسبت به دفاع از منافع ملي کشور بسیار حساسند و فراجناحي عمل می‌کنند.

بروجردی راه‌حل خروج از این بحران را گفت و گوي مقامات آژانس در چارچوب مقررات Npt عنوان کرد و گفت این روالي است که سالها ادامه داشت و نتیجه آن گزارشهای متعدد مثبت مسئولان آژانس بوده است. و تغییرات اخير محصول فشارهای آمریکا و صهیونیستها به مسئولان آژانس است که انتظار می‌رود در برابر آن مقاومت نمایند. عضو کمیسیون امنیت ملي و سياست خارجي همچنین اظهار نمود برای خارج نمودن جهان از سلطه‌گری آمریکا که پس از فروپاشي نظام دو قطبي سياسي جهان بوجود آمده است کشورهای عضو دائم شوراي امنیت سازمان ملل و مشخصا چین، روسیه و فرانسه باید به مسئولیت تاريخي خویش عمل کنند و برای دفاع از صلح جهاني و حقوق ملتها از حق وتو در برابر زورگویی‌های آمریکا استفاده نمایند.

وي در پایان اظهار امیدواري نمود چالش‌های فعلی با تدبیر و گفت و گوهایی سازنده و تصمیم منطقي مقامات ج.ا.ایران مرتفع گردد. انتهای پیام/

يك مقام مسئول: موضعگیری امین‌زاده در مغایرت با مصوبه شوراي عالی امنیت ملي است

سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس: معاون وزیر خارجه برخلاف مصوبه شوراي عالی امنیت ملي با طرح مساله پروتکل الحاقی، از پیوستن ایران به این معاهده دفاع کرد.

محسن امین‌زاده، در گفتگو با خبرگزاری دولتي ایرانا با تاکید بر اینکه پذیرش پروتکل به نفع مصالح ملي ایران است، ادعا کرد اگر این پروتکل چند ماه قبل امضا می‌شد، حالا بسیاری از کشورهای هوادار ایران بودند.

معاون آسیا اقیانوسیه وزارت خارجه عضویت بی سر و صدای ایران در چند پروتکل مشابه دیگر از جمله منع تکثیر سلاح‌های شیمیایی را (علیرغم بازدیدهای فراوان در این زمینه) باعث مباحثات ایران دانست و امضای پروتکل الحاقی را نیز در این راستا ارزیابی کرد.

يك مقام مسئول این اظهارات را تلاشی برای ایجاد و القای شکاف عمیق در وزارت خارجه و وجود دو دستگی در این نهاد خواند و آن را در راستای مواضع حزب مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ارزیابی کرد.

رسانه‌های خبری بین‌الملل، اظهارات امین‌زاده را با عنوان اولین اعلام نظر يك مقام بلند پایه ایرانی درباره پروتکل الحاقی در سطح وسیعی بازتاب داده‌اند.

هنوز از واکنش شوراي عالی امنیت ملي به این اقدام، خبری در دست نیست. انتهای پیام/

پرونده زیبا(زهره) کاظمی

کدیور: گزارش کاملی از تمامی ارگان‌های مرتبط با پرونده زهره کاظمی تهیه شده است

دوشنبه 31 شهریور 1382 - 22 سپتامبر 2003

مخبر کمیسیون اصل نود مجلس گفت: گزارش کاملی از تمامی نهادهای مرتبط با پرونده زهره کاظمی تهیه شده است که در اولین جلسه کمیسیون اصل نود مجلس مطرح و در صورتی که مورد تأیید کمیسیون قرار گیرد در صحن مجلس قرائت خواهد شد.

جملیه کدیور نماینده تهران و مخبر کمیسیون اصل نود مجلس در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: به دلیل اینکه عملکرد کمیسیون اصل نود در خصوص پرونده زهره کاظمی در چارچوب اهداف تعیین شده به نتیجه منتهی شده است، کمیسیون ویژه، پیگیری پرونده ایشان را بر عهده کمیسیون اصل نود قرار داد.

وي افزود: بدلیل ابهامات موجود در پرونده، کمیسیون اصل نود به نهادهای مختلفی از جمله وزارتخانه‌های اطلاعات، ارشاد و بهداشت و درمان، سازمان پزشکی قانونی، بیمارستان بقیه الله

الاعظم و دادستانی نامه نگاری شده است تا هر يك از نهادها به تناسب عملکردشان و ارتباطشان با پرونده به سوالات جهت روشن شدن پرونده پاسخ دهند. کدیور با اشاره به اینکه تمامی نهادها به جز بیمارستان بقیه الله الاعظم جوابیه فرستاده‌اند، تصریح کرد: با توجه به اینکه بعضی از این پاسخ‌ها که از ارگان‌ها و نهادها آمده است با همدیگر مغایرت دارد، لازم است که ارگان و یا وزارتخانه دیگر جواب لازم را جهت پاسخ به شبهاتی که وجود داشت، بدهد. وی خاطر نشان کرد: جوابیه‌های رسیده کاملاً بررسی و در چارچوب گزارش گردآوری و در صورت تصویب کمیسیون اصل نود مجلس در صحن مجلس مطرح خواهد شد. پایان پیام

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

افزایش خودکشی و خودسوزی در میان زنان و دختران در استان های غربی ایران کمیسیون زنان شورای ملی مقاومت - 30 شهریور 1382 (21 سپتامبر 2003)

به گزارش خبرگزاری حکومتی ایسنا روز گذشته به نقل از محمد تقی یاسمی رئیس اداره بهداشت و روان وزارت بهداشت رژیم آخوندی آمار خودکشی در میان زنان بویژه در غرب ایران ابعاد جدیدی به خود گرفته است. او دلایل افزایش خودکشی زنان را محدودیت های اعمال شده علیه آنان و مسایلی چون ازدواج های اجباری توصیف کرد و افزود در استانهای غرب کشور بویژه در "ایلام" دختران و زنان بیشتری خودکشی می کنند و گاه برای دستیابی به این منظور دست به خودسوزی می زنند. محققان دانشگاه تهران، سال گذشته 90 مورد خودسوزی طی هشت ماه اول سال تنها در منطقه دور افتاده دره شهر ایلام ثبت کرده اند. بر اساس يك تحقیق دانشگاهی، در استان مازندران 83 درصد کسانی را که خودسوزی می کنند زنان تشکیل می دهند که اکثر آنها بین سنين 20 تا 29 سالگی می باشند (خبرگزاری رژیم، 5 اسفند 81).

بر حسب آمار رسمی ایران، با حدود 200 خودکشی در هر 100 هزار نفر، دارای بالاترین میزان خودکشی در جهان می باشد. رئیس هلال احمر رژیم آخوندی سال گذشته اعلام کرده بود يك چهارم زنان ایرانی دچار افسردگی هستند.

گسترش پدیده خودکشی و خودسوزی در میان زنان و دختران نتیجه مستقیم بالا رفتن سرکوب و اختناق و محرومیت از فعالیتهای اجتماعی می باشد. سردمداران رژیم هیچ فرصتی را برای بسیج علیه زنان محروم ایران از دست نمی دهند. آخوند ابوالقاسم خزعلی عضو سابق شورای نگهبان رژیم در روز 26 شهریور ماه جاری در رشت گفت: «عمامه به سرها! مسؤلید، بسیجی‌ها! مسؤلید. شماها خودتان نروید، اما بفرستید کنار دریا. پلیس زن درست کنید. مرد نرود پیش زنها، پلیس زن جلوی زنها را بگیرند. فقط تا مچ دست می‌شود نگاه کرد. بدون انگشتر، انگشتر داشته باشد نمی‌شود نگاه کرد. در چهره يك مو هم نباید بیرون باشد. اگر مسلمانی قانون این است، اگر غیرمسلمان در کشور مسلمان ... حق نداری با حجاب بد بیرون بیایی ولو ارمنی، ولو یهودی باشی».

تشکیل کمیته اضطراری بین المللی برای آزادی خداینده و بصام

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران - 19 سپتامبر 2003

ایرانیان در 11 شهر در سراسر دنیا خواستار آزادی بلافاصله دو فعال حقوق بشری ایران رپوده شده توسط رژیم ملایان هستند

صبح دپروز 18 سپتامبر، ایرانیان در سراسر اروپا، آمریکا و استرالیا با برگزاری آکسیونهای اعتراضی در مقابل نمایندگیهای انگلستان و دفاتر کمیسیاری عالی پناهندگان، خواستار آزادی و بازگشت آقایان ابراهیم خداینده و دکتر جمیل بصام دو فعال حقوق بشر ایرانی که بعد از يك معامله رژیم ایران، توسط مقامات سوری به رژیم ایران تحویل داده شدند به انگلستان گشتند.

ابراهیم خداینده و دکتر جمیل بصام، اعضای کمیسیون خارجه شورای ملی مقاومت ایران با خانواده های خود نزدیک به سه دهه در انگلستان زندگی می کرده اند و در این کشور بعنوان پناهنده سیاسی بوده اند. آنها در حالیکه با ویزاهای معتبر برای دیدار اقوام خود به سوریه رفته بودند توسط مقامات امنیتی سوریه در روز 18 آوریل دستگیر شده و بعد از دو ماه اسارت، طی يك اقدام جنایتکارانه، در 12 ژوئن تحویل رژیم ایران داده شدند. آنها در حال حاضر در بند مخوف 209 زندان اوین که توسط وزارت اطلاعات ملایان اداره می شود تحت شکنجه می باشند.

تظاهر کنندگان در شهرهای مختلف جهان منجمله لندن، رم، استکهلم، یوتوبوری، اسلو، کپنهاک، زوریخ، لاهه، برلین، سیدنی و ملبورن در حالیکه پرچمهای ایران و عکسهای دو فعال حقوق بشری اسیر شده را در دست داشتند، اعلام کردند بازگرداندن این دو زندانی به نزد خانواده هایشان در انگلستان مسئولیت دولت این کشور است که حفاظت از آنها را به عنوان پناهندگان سیاسی بر عهده داشته است. آنها خواستار اتخاذ يك سیاست فعالتر و قاطعتر از جانب وزارت خارجه انگلستان و کمیسیاری عالی پناهندگان در این خصوص شدند. هیئتهایی از تظاهر کنندگان با مسئولان نمایندگیهای انگلستان و کمیسیاری عالی پناهندگان در کشورهای مختلف ملاقات نمودند.

نمایندگان پارلمان و شخصیتهای مدافع حقوق بشری با شرکت در آکسیونهای کشورهای مختلف حمایت خود از اهداف این آکسیون بین المللی ابراز داشتند. آنها در سخنرانی های خود بر ضرورت

آزادی آقایان خدابنده و بصام تاکید نموده و خاطر نشان نمودند که دولت انگلستان می بایست تمام تلاش خود را برای تضمین سلامت این دو نفر بکار بگیرد. در جلسه ای که دیروز در همین رابطه در پارلمان انگلستان برگزار گردید، آقای وین گریفیث از نمایندگان ارشد و با سابقه مجلس عوام انگلستان، تاسیس «کمیته اضطراری بین المللی برای آزادی خدابنده و بصام» را اعلام نمود. آقای گریفیث اعلام نمود که تاکنون 10 نماینده و شخصیت انگلیسی و نمایندگان پارلمان از استرالیا و فعالین حقوق بشر از نروژ به این کمیته پیوسته اند. در این جلسه، نمایندگان مجلس عوام، سر سیدنی چپمن و دکتر رودی ویس، نیز بر ضرورت اتخاذ یک سیاست قاطع و فعال برای تضمین سلامت دو فعال حقوق بشری ایران تاکید نمودند.

تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی

آژانس بین المللی انرژی اتمی بر شدت نظارت خود بر برنامه‌های هسته‌ای ایران می افزاید
سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس - آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد قصد دارد قبل از اتمام ضرب الاجل تعیین شده برای ایران، برای اطمینان از این که ایران برنامه مخفی تولید سلاح هسته ای ندارد، بر شدت نظارت خود بر برنامه های هسته ای تهران بیافزاید. به گزارش خبرگزاری رویتر از وین، «ملیسا فلمینگ» سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز گفت این آژانس قرار است روز جمعه با هدف بازرسی تاسیسات هسته ای و مصاحبه حضوری با مقام های ایرانی درخصوص برنامه های هسته ای آن چند گروه کارشناس به این کشور اعزام کند. فلمینگ تصریح کرد ما هنوز در همه حوزه هایی که در گزارش خود درباره ایران ارائه کرده ایم از جمله تبدیل اورانیوم و اورانیوم غنی شده درخواست ها و پرسش های فراوانی داریم. فلمینگ با اشاره به اینکه ماه اکتبر برای ایران، اوج بازرسی و مذاکره در این کشور خواهد بود افزود برای این منظور همکاری فزاینده ایران ضروری است و اکنون نیز ابتکار عمل در دست این کشور است. سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی افزود بسیار مهم است که ایران به همه پرسش های آژانس درباره برنامه های هسته ای خود پاسخ دهد طوری که آژانس بتواند در گزارش نوامبر خود «به همه موارد مهم و پرسش های پاسخ داده نشده» درباره برنامه های هسته ای ایران توضیح هایی کافی ارائه کند. فلمینگ همچنین افزود آژانس بین المللی انرژی اتمی هنوز هیچ پیام رسمی درباره اظهارات علی اکبر صالحی نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه ایران سطح همکاری خود را با این آژانس تا پایین ترین حد معمول کاهش خواهد داد، دریافت نکرده است. فلمینگ افزود ما این مطلب را در مطبوعات خواندیم و هنوز رسماً چیزی که ما را از تحقیقاتمان باز دارد نشنیده ایم. انتهای پیام/.

تشویق روسیه و اروپا به حمایت از موضع آمریکا در قبال ایران

بی بی سی - دوشنبه 31 شهریور 1382 - 22 سپتامبر 2003

ایران برنامه های هسته ای گسترده ای را تدارک دیده که در منطقه خاورمیانه نگرانی هایی ایجاد کرده است

روزنامه آمریکایی واشنگتن پست یکی از سرمقاله های روز دوشنبه، 22 سپتامبر خود را به موضوع برنامه های اتمی ایران اختصاص داده و به روسیه و دولت های اروپایی هشدار داده است در صورتی که خواهان برخورد غیر نظامی و غیر یک جانبه دولت بوش با ایران هستند، باید در مقطع فعلی از موضع سخت آمریکا علیه ایران حمایت کنند.

واشنگتن پست در ابتدای سرمقاله خود با اشاره به این که ایران تا پایان ماه اکتبر سال جاری میلادی فرصت دارد با تقاضاهای آژانس بین المللی انرژی اتمی دایر بر رفع ابهام از برنامه های هسته ای اقدام کند، نوشت واکنش ایران به ضرب الاجل بین المللی هنوز معلوم نیست.

این روزنامه به جامعه بین المللی هشدار داد "اگر فعالیت تاسیسات گسترده اتمی ایران که وجود آنها طی یک سال اخیر فاش شده است متوقف نشود، حکومت بنیادگرای اسلامی به زودی توانایی ساخت عناصر کلیدی سلاح های اتمی را پیدا خواهد کرد."

به نوشته این روزنامه، مقام های اسرائیلی می گویند ایران ممکن است تا اواسط سال آینده به این مرحله برسد. مقام های آمریکایی محتاط تر هستند، با این حال پیش بینی می کنند ایران در مقاطع نهایی دهه جاری به بمب اتمی دست پیدا کند.

این روزنامه افزود: "به این ترتیب فرصت زیادی برای متوقف کردن برنامه ایران با شیوه های دیپلماتیک و سیاسی باقی نمانده است. ایرانی ها این مساله را درک می کنند: آنها آژانس بین المللی انرژی اتمی و بازرسان آن را به مدت چندین ماه معطل کرده اند و حتی اگر رسماً با درخواست های این آژانس موافقت کنند احتمالاً به این رفتار ادامه خواهند داد. استراتژی آنها از شناس زبانی برای موفقیت برخوردار است مگر آنکه آمریکا، اروپا و روسیه فوراً برای هماهنگی بیشتر جهت نشان دادن واکنشی مشترک اقدام کنند."

به عقیده واشنگتن پست، علی رغم همکاری روسیه با ایران بر سر ساخت نیروگاه اتمی بوشهر و راهکار "ناکام" دولت های اروپایی دایر بر گفتگوی انتقادی با ایران، آنها بر سر مساله ساز بودن فعالیت های هسته ای ایران اختلاف زیادی با آمریکا ندارند.

این روزنامه افزود: "اگر حاکمان ایران با یک ائتلاف گسترده و منسجم بین المللی که آماده به کار گرفتن تحریم های دردناک از طریق سازمان ملل یا در صورت لزوم به صورت مستقل است روبرو نشوند، از تلاش برای دستیابی به بمب اتمی دست نخواهند کشید."

واشنگتن پست در پایان مقاله خود ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، و رهبران اروپایی را ترغیب کرد در صورت عدم همکاری ایران تا تاریخ 31 اکتبر یا پس از آن با درخواست های بین المللی، برای نشان دادن واکنشی فوری و شدید که براساس تحریم و نه رشوه تنظیم شده است به آمریکا ملحق شوند.

این روزنامه افزود: "زمان رسیدگی به مساله ایران به صورت جمعی و غیرنظامی همین حالاست. دولت هایی که خواهان در آغوش گرفتن این رویکرد از سوی دولت بوش هستند باید همین حالا پا پیش بگذارند."

اعلام برد هزار و 700 کیلومتری موشک شهاب 3 در رژه دیروز نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، از دید یک کارشناس

فریدون زرنگار (رادیوفردا): سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

نیروهای مسلح ایران، روز گذشته موشک های شهاب 3 را به نمایش گذاشتند. برد این موشک ها هزار و 700 کیلومتر اعلام شد، در حالیکه قبلا گمان می رفت که برد آنها، هزار و 300 کیلومتر باشد. آمریکا و به ویژه اسرائیل، شدیداً نسبت به توانایی های نظامی جمهوری اسلامی ایران حساسیت نشان می دهند و آن را تهدیدی برای خود به شمار می آورند.

آلکس وطنخواه (کارشناس امور نظامی، لندن): تا آنجایی که ما می دانیم، موشک هایی که در حال حاضر در ایران ساخته می شود و به ارتش تحویل داده شده، اینها تمام موشک هایی است که ایران کمک شدیدی از کره شمالی گرفته، و اگر دقت کنیم به برد موشک های کره شمالی، کره شمالی یک موشک دارد به نام نودانگ 1 که فکر می کنیم شهاب 3، یک کپی از نودانگ 1 است و این موشک، چهارهزار کیلومتر هم می تواند برد داشته باشد، یعنی هزار و 300 یا هزار و 700 کیلومتر، به قول معروف یک سوال آکادمیکی است. که ایران تا آنجایی که ما می دانیم، همکاری که داشته با کره شمالی و همکاری که توانسته از دانشمندان روسی بگیرد، یعنی به ما اطلاعات می دهد که ما دقیقاً نمی توانیم اصلاً بگوییم هزار و 300 یا هزار و 700، می تواند بیشتر باشد و می تواند کمتر باشد. تا آنجایی که ما می دانیم، در ماه جولای امسال، ایران امتحان کرد این موشک شهاب 3 را و این امتحان، تا آنجایی که ما می دانیم، بدون مشکل انجام شد و برای همین، تمام روزنامه های جهان و دولت های جهان، درباره شهاب 3 صحبت می کنند. برای اینکه این امتحان شده.

شهران طبری (رادیوفردا، لندن): در اختیار سپاه پاسداران گذاشته شده، در ماه ژوئیه. آلکس وطنخواه: بله، رژیم جمهوری اسلامی اعتماد زیادی به ارتش ندارد و این چون از نظر استراتژیکی این موشک خیلی مهم است، گذاشته اند زیر دست سپاه پاسداران که به آنها بیشتر اعتماد دارند. ش.ط.: سپاه پاسداران، تحت نظر جناح های راست ایران است. فکر می کنید در آن صورت، اگر ایران به کلاهک هسته ای دست پیدا کند، خطر این موشک ها، در اختیار سپاه پاسداران، برای امنیت جهان چگونه باشد؟

آلکس وطنخواه: من شخصاً، تا آنجایی که خوانده ام و از ایران می دانم، فکر نمی کنم که اگر سپاه پاسداران هم موشک داشته باشد و هم بتواند بیولوژیکی یا اتمی یا شیمیایی داشته باشد، زیر اختیارش، فکر نمی کنم ایران حمله اول را انجام دهد. یعنی این به نظر من به عقل جور در نمی آید. شما الان به کره شمالی هم نگاه کنید، تمام سر و صداها و جیغ و دادهایی که کره شمالی ما می شنویم، فقط از نظر دفاعی است. از نظر همسایه های ایران بخواهیم به آن نگاه کنیم، کشوری که در خاورمیانه از همه بیشتر می تواند بیازد، اسرائیل است. چون اگر شهاب 3، این موشک شهاب 3، حالا بگوییم هزار و 300 کیلومتر یا هزار و 700 کیلومتر، تمام منطقه اسرائیل زیر خطر می افتد. چون اسرائیل حدوداً هزار کیلومتری با مرز ایران است و ایران مشکل بزرگی می شود برای اسرائیل و حالا ما باید بنشینیم و دقت کنیم که اسرائیلی ها، به قول معروف قدم بعدی شان چي هست. شهاب 3 که یک کپی موشک نودانگ 1 کره شمالی است، هزار و 700 کیلومتر هم حالا بگیریم برد داشته باشد، شهاب 4 که الان زیر ساخت است در ایران، چهار تا پنج هزار کیلومتر برد دارد. اگر کره شمالی بتواند با ایران همکاری اش را ادامه دهد، شما ممکن است تا پنج، 10 سال دیگر، ببینید که ایران همچین قدرت موشکی داشته باشد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

موضع جدی شورای انتقالی عراق علیه شبکه های الجزیره و العربیه

سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس - يك عضو شوراي انتقالی عراق از تصمیمات جدي این شورا علیه شبکه های خبری الجزیره و العربیه خبر داد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، «سمیر الصمیدعی» امروز گفت، این شورا تصمیماتی جدي علیه شبکه های ماهواره ای الجزیره و العربیه اتخاذ خواهد کرد اما به این تصمیمات اشاره ای نکرد.
این مقام عراقی افزود: این تصمیم در پی فعاليتها و نقضهای صورت گرفته از سوی برخی رسانه های عربی بویژه شبکه های تلویزیونی العربیه و الجزیره اتخاذ می شود.
وی تصریح کرد که تصمیم گیری علیه این دو شبکه تلویزیونی و دیگر رسانه های کشور های عربی، جدي خواهد بود. انتهای پیام /.

عملیات نظامی آمریکا در فلوجه تلفات برجای گذاشت

پی بی سی - سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

نیروهای آمریکایی در عراق تقریباً هر روز هدف حمله هستند
نیروهای نظامی آمریکا در عراق در نزدیکی شهر فلوجه، واقع در غرب بغداد پایتخت این کشور، به عملیاتی دست زده اند.
گزارش های محلی حاکی از آن است که در حمله تانکهای آمریکایی به دو خانه در یک روستا، که طی ساعات شب گذشته رخ داد، سه نفر کشته و سه تن دیگر مجروح شدند.
مقامات نظامی آمریکا در بغداد گفتند این نیروها در حال تعقیب گروهی از مهاجمان بودند که از سوی جمعیت محلی مورد هدف آتش قرار گرفتند که در جریان آن یک عراقی کشته شد.
نیروهای آمریکایی در منطقه فلوجه با مقاومت زیادی از طرف عراقی ها روبرو بوده اند و حملات متعددی علیه آنها صورت گرفته است.
گفته می شود فدائیان صدام حسین و جنگجویان وفادار به رهبران حزب بعث، حزب حاکم در رژیم سابق عراق، در فلوجه مستقر هستند.
تازه ترین حمله نیروهای آمریکایی در حالی صورت گرفته است که در پی انفجاری در روز دوشنبه، 22 سپتامبر، که ظاهراً ناشی از بمب گذاری انتحاری در نزدیکی مقر سازمان ملل متحد در بغداد بوده است، تدابیر امنیتی در عراق شدت یافته است

درخواست ۲۰/۳ میلیارد دلاری بوش برای بازسازی عراق جهت ایجاد کدهای پستی، کمک به کارمندان عراقی برای آموزش زبان انگلیسی و ایجاد موزه‌ای از فجایع و ظلم صدام صرف می‌شود.

سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیئدپرس، براساس يك سند دولتی که همزمان با جلسات دفاعیه کنگره از سیاست‌های جورج بوش، رییس جمهور آمریکا در عراق در میان اعضای کنگره پخش شده، ۲۰/۳ میلیارد دلار بخشی از ۸۷ میلیارد دلاری است که بوش برای عراق و افغانستان درخواست کرده است.
پل برمر، حاکم آمریکایی عراق در جلسه‌ی کمیته‌ی بودجه‌ی سنا گفت: «ایجاد حاکمیت، دموکراسی و قانون اساسی و رفاه در عراق ضربه‌ای به تروریست‌ها است چرا که تروریست‌ها در محیط اغتشاش و بدون يك حکومت با نفوذ و موثر، زنده هستند؛ بازسازی عراق با امن‌تر کردن آن به نفع آمریکایی‌هاست».
برمر خطاب به سناتورهای گفت: «61 کشور قول ۱/۵ میلیارد دلار کمک مالی برای بازسازی عراق داده‌اند.»

وی هشدار داد که اگر آمریکا نتواند پول مورد نیاز برای کمک به بازسازی عراق را تامین کند، این کشور پناهگاه تروریست‌ها خواهد شد.
وی تأکید کرد: «شکست در عراق تقویت اخلاقی و روحی تروریست‌ها را به دنبال دارد و موفقیت ما به آنها ثابت می‌کند که امیدی برای آنها وجود ندارد».
برمر افزود: «برخی عراقی‌ها اکنون به ما به عنوان اشغالگر می‌نگرند نه يك منجی اما پیشرفت سریع در بازسازی می‌تواند به تغییر این ایده کمک کند».
وی ایده‌ی دادن وام به عراق به جای اهدا را رد کرد و گفت که عراق اکنون ۲۰۰ میلیارد دلار بدهی دارد و نمی‌تواند وام دیگری را عهده‌دار شود.
برمر درآمد نفتی عراق برای پرداخت هزینه‌های دولت را از سال ۲۰۰۵ عنوان کرد.
به عقیده‌ی برمر، تلفات بخشی از هزینه‌ای است که آمریکا برای متمدن کردن جهان می‌پردازد.
وی تعداد اسرای خارجی در عراق را ۲۷۹ تن ذکر و تأکید کرد که همگی این افراد لزوماً تروریست نیستند.
به گفته‌ی برمر، در میان این عده از اسرا ۱۲۲ تن سوریه‌ای، ۶۲ تن ایرانی و ۲۸ تن اردنی هستند.
انتهای پیام

نیمی از مردم عراق هنوز در فقر و گرسنگی به سر می‌برند

سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس _ آژانس‌های غذایی سازمان ملل اعلام کردند به رغم برداشت محصول در عراق و لغو تحریم‌های اقتصادی سازمان ملل برضد این کشور، هنوز نیمی از مردم عراق در فقر و گرسنگی به سر می‌برند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از رم، سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد و برنامه جهانی غذا امروز در گزارشی مشترک اعلام کرد تقریباً نیمی از جمعیت 26/3 میلیون نفری عراق فقیر هستند و نیاز به کمک دارند.

بنابراین گزارش در حال حاضر از هر 10 عراقی حدود 6 نفر بیکار هستند و عمدتاً با سهمیه غذایی عمومی زندگی می‌کنند.

این گزارش می‌افزاید به رغم اینکه معضل گرسنگی در عراق تقریباً منتفی شده است اما سوء تغذیه مزمن همچنان گریبانگیر چندمیلیون نفر از مردم آسیب پذیر از جمله 100 هزار آواره و نزدیک به 200 هزار افراد بی‌خانمان عراقی است. انتهای پیام/.

طرفداران صدام در شهر «فلوجه» دست به تظاهرات زدند سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس _ جمعی از طرفداران صدام رییس جمهوری مخلوع عراق شب گذشته در شهر «فلوجه» دست به تظاهرات زدند و خواستار بازگشت وی به قدرت شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، حدود 250 نفر از طرفداران صدام حسین با در دست داشتن تصاویری از رییس جمهوری عراق، در شهر فلوجه دست به تظاهرات زدند و بازگشت وی به قدرت را خواستار شدند.

تظاهرکنندگان با سر دادن شعارهایی در حمایت از صدام در نزدیکی بازار مرکزی شهر فلوجه که در 60 کیلومتری غرب بغداد قرار دارد، تجمع کردند. این شهر چندی پیش و به دنبال کشته شدن هشت پلیس توسط گشتی‌های آمریکایی صحنه درگیری‌های خیابانی و حمله به نظامیان آمریکایی بود که در آن دست کم ده آمریکایی کشته شدند. شهر فلوجه از جمله شهرهای عراق است که مردمش همچنان خواستار بازگشت صدام به قدرت هستند. انتهای پیام /.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: 31 شهریور

بی‌بی‌سی - دوشنبه 31 شهریور 1382 - 22 سپتامبر 2003

جمهوری اسلامی در سرمقاله خود با یادآوری آغاز جنگ ایران و عراق، صدام حسین را دست‌نشانده قدرتهای جهانی توصیف کرده و نوشته جنگ ایران با قدرتهای جهانی همچنان ادامه دارد. یاس نو در سرمقاله خود با عنوان جنگ در وضعیت اجباری نوشته کسانی اند که جز با جنگ نمی‌توانند زیست مانند صدام حسین که با کودتای نظامی برسر کار آمد و به جنگ دائمی با همسایگان خود پرداخت و آن را تا داخل خانواده خود هم گسترش داد و سرانجام هم با جنگ دیگری رفت. به نظر نویسنده یاس نو در برابر صدام رهبری قرار داشت که شعارش گل به جای گلوله بود و با همین شعار بر اسلحه‌ها را بی‌اثر کرد، جنگ نمی‌خواست اما وقتی در شرایط اجباری قرار گرفت از اعلام جنگ تمام‌عیار خودداری نکرد.

اعتماد در مقاله‌ای به مناسبت سالگرد آغاز جنگ هشت ساله ایران و عراق نوشته صدام حسین بیست و سه سال پس از حمله به ایران اینک در کوچه پس‌کوچه‌های شهرهای عراق از دست نیروهای ویژه می‌گریزد.

به نوشته شهرام رفیع زاده در اعتماد سرنوشت صدام حسین ثابت کرد که مقاومترین حکومتها آنها هستند که برآمده اراده مردم باشند و حکومتهای دیکتاتوری هر چقدر هم مقتدر باشند چون مردم را از یاد برده اند متزلزلند.

در حالی که به دنبال توصیه شورای عالی امنیت ملی، چاپ مقاله و اظهار نظر درباره پروتکل الحاقی و پاسخ ایران به تعیین مهلت شورای حکام سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در روزنامه‌های تهران کاهش یافته است اما محافظه‌کاران همچنان در مقالات خود علیه امضای پروتکل الحاقی می‌نویسند و اظهار نظر می‌کنند.

رسالت در سرمقاله خود که به قلم عباس درویش توانگر نوشته شده از لغو امتیاز ژاپنیا در حوزه نفتی آزادگان ابراز خوشحالی کرده و نوشته متخصصان ایرانی بخوبی می‌توانند جای ژاپن را با شرایط بین‌المللی مناسبتری پر کنند.

در این سرمقاله آمده که بعد از شرکت ژاپن در تهیه قطعنامه علیه ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مردم ایران حساب جداگانه‌ای با دولت‌مردان آن کشور باز کرده‌اند و باید بیش از این اجازه وقت‌کشی به آنها برای به دست آوردن پیمانها و قراردادهای نفتی داده نشود.

در حالی که یک هفته از پایان زندان احمد زیدآبادی روزنامه نگار باقی مانده است و امید می‌رفت وی بعد از طی نه ماه زندان بزودی آزاد شود، به نوشته آفتاب یزد با تفهیم اتهام تازه‌ای به او این احتمال پدید آمده است که وی همچنان در زندان باقی بماند.

پیش از این در مورد علی افشاری و اکبر گنجی و چند تن از زندانیان سیاسی که حاضر به قبول اشتباه و خطا و طلب پوزیش نشده بودند چنین روندی به اجرا گذاشته شد و با پایان محکومیت، به زندان بازگردانده شدند.

شرق در گزارش اصلی خود با بررسی تیرگی جدید در روابط ایران و بریتانیا به تأیید مقاله هفته گذشته روزنامه بریتانیایی گاردین نوشته مقصر این تیرگی تنها یک نفر است: تونی بلر. کیهان در اخبار ویژه خود نوشته که در پایان اجلاس سران دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان در برلین چنانکه تصور می رفت علیه دولت ایران جنجال و تبلیغات نشد. کیهان پیش بینی کرده که تهدیدهای ایران دال بر خروج از پیمان منع گسترش جنگ افزار هسته ای و مقابله به مثل با دولتهای زیاده خواه یکی از دلایل آنچه که این روزنامه از آن با عنوان "پایین کشیدن فتیله جنگ روانی" یاد کرده است باشد.

محمد حسن روانبخش، طنزنویس آفتاب یزد نوشته است در حالی که تلویزیون سراسری دیوید بکهام، فوتبالیست انگلیسی را مدام در زمین فوتبال نشان می دهد، پوشاندن صورت او در آگهیهای خیابانی تهران نشان می دهد که به نظر تصمیم گیرندگان محافظه کار، بکهام که بازیکن هافبک هجومی است گاهگاهی تهاجم فرهنگی هم می کند و همسرش هم اصلاً در خط قرمز تهاجم فرهنگی است. در ستون ثابت طنز آفتاب یزد به طعنه نوشته شده است که با این تصمیم محافظه کاران، لاید بزودی نیمه پنهان زندگی خصوصی بکهام و خانواده اش افشا خواهد شد و پیشنهاد می شود به همین جهت، سفیر بریتانیا هم اخراج شود و سفارتخانه آن کشور هم تعطیل گردد

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - سه شنبه اول مهر 1382 - 23 سپتامبر 2003

بنا به تحلیل گزارشگران سیا: «صدام حسین با خرید 4/3 میلیارد دلار اسلحه از شوروی و به استخدام درآوردن حدود 1000 مستشار روسی، همچنین خرید 2/2 میلیارد دلار اسلحه از فرانسه، انعقاد قرارداد تولید اسلحه در داخل عراق با یوگسلاوی برای ساختن موشک انداز سام6 و سام7 قابل حمل بر دوش سرباز، موشک ضدتانک سگر (گطععضح) و استخدام هزاران هنرآموز در رشته‌های مختلف، گام اساسی در راه ایجاد یک ارتش حرفه‌یی را برداشت.»

صدام در نظر داشت عده پلیس و نیروهای مرزی و دوری ژاندارمری را هم تا 80 هزار نفر افزایش دهد. از نظر او، ادامه قدرت وی و حزب بعث بدون شکل‌گیری ارتشی منسجم و دوره‌دیده میسر نمی‌بود. (نگاه کنید به اسناد لانه جاسوسی، شماره 77) عراق (از انتشارات مرکز نشر اسناد لانه جاسوسی، گزارش سیا، صص 63 تا 71).

(و نیز کتابهای جنیز در سالهای 1980 تا 1990).

جنیز در کتاب سالنمای مبسوطی که پیرامون نیروهای دریایی کشورهای جهان منتشر ساخت در حدود سه صفحه را به نیروی دریایی عراق که به ناوچه‌های اوزا مجهز شده بود و برنامه‌های بعدی تقویت نیروی دریایی آن کشور اختصاص داد. البته در هفتم آذر 1359، در نبردی دریایی، نیروی دریایی ایران هفت ناوچه اوزای عراق را غرق کرد.

اما درست در سالهایی که صدام داشت ارتش کبیر خود را می‌ساخت، واقعه‌یی ناخوشایند روی داد. حزب کمونیست عراق که پیوسته از حزب دموکرات کردستان حمایت می‌کرد، به تحریکاتی در ارتش دست زده بود که استخبارات آن را کشف و خنثی کرد. دولت شوروی، از تصیقاتی که صدام و استخبارات برای حزب الشيوعي به وجود می‌آوردند، ناراضی بود.

در همین زمان، موعد اعطای خودمختاری به کردستان عراق فرا رسیده بود که صدام از آن سرباز زد. کردها و کمونیست‌ها از او روی گرداندند و مواضع خود را در شمال مستحکم کردند. در 11 مارس 1974\اسفند 1352 صدام با نمایندگان ملامصطفی بارزانی به نقطه بن‌بست رسیدند و حمله ارتش عراق از چند روز بعد به مواضع کردها آغاز شد. شوروی نیز از ارسال اسلحه خودداری کرد زیرا صدام قول خود را زیر پا گذاشته بود. مقامات روس به مستشاران خود دستور دادند از سرویس تانکهای تی54 و هواپیماهای میگ 21 خودداری کنند.